1 de 3

EDITAL DE ENCARGOS EDUCACIONAIS 2015/1

A Diretoria Executiva Colegiada do SENAI CETIQT, no uso das atribuições que lhes conferem o Regimento
Interno do SENAI CETIQT, tornam públicas, através do presente Edital os valores dos encargos educacionais que
serão praticados a partir do primeiro semestre de 2015.

SEDE RIACHUELO

CURSO ANO DE INGRESSO TURNO
VALOR DO CRÉDITO A

PARTIR DO 2º PERÍODO
(EM R$)

ADMINISTRAÇÃO
2007 ATÉ 2010 Manhã e Noite R$ 25,00

2011 ATÉ 2012 Manhã e Noite R$ 21,00

DESIGN: HABILITAÇÃO EM MODA

2001 ATÉ 2010 MANHÃ R$ 31,00

2011 ATÉ 2012 MANHÃ R$ 28,50

2013 ATÉ 2014-1 MANHÃ R$ 34,00

2014-2 ATÉ 2015-1 MANHÃ R$ 50,00

DESIGN: ÊNFASE EM DESIGN DE SUPERFÍCIE 2011 ATÉ 2012 MANHÃ E NOITE R$ 28,50

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
2010 ATÉ 2014-1 MANHÃ E NOITE R$ 34,00

2014-2 ATÉ 2015-1 MANHÃ E NOITE R$ 50,00

ENGENHARIA QUÍMICA

2010 ATÉ 2011 MANHÃ E NOITE R$ 42,50

2012 MANHÃ E NOITE R$ 42,50

2013 ATÉ 2014-1 MANHÃ E NOITE R$ 34,00

2014-2 ATÉ 2015-1 MANHÃ E NOITE R$ 50,00

ENGENHARIA TÊXTIL

2001 ATÉ 2013 MANHÃ E NOITE R$ 19,25

2014-1 MANHÃ E NOITE R$ 34,00

2014-2 ATÉ 2015-1 MANHÃ E NOITE R$ 50,00

SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PRODUÇÃO

DE VESTUÁRIO

2006 ATÉ 2010 NOITE R$ 19,50

2011 ATÉ 2012 NOITE R$ 18,00

2013 ATÉ 2014-1 NOITE R$ 19,50

2014-2 ATÉ 2015-1 NOITE R$ 25,08

 2 de 3

UNIDADE BARRA DA TIJUCA

CURSO  ANO DE INGRESSO TURNO
VALOR DO CRÉDITO A

PARTIR DO 2º PERÍODO
 (EM R$)

ARTES: HABILITAÇÃO FIGURINO E

INDUMENTÁRIA

2007 ATÉ 2014-1 MANHÃ E NOITE R$ 28,50

2014-2 ATÉ 2015-1 NOITE R$ 32,08

DESIGN: HABILITAÇÃO EM MODA

2001 ATÉ 2010 MANHÃ R$ 40,00

2001 ATÉ 2010 Tarde R$ 34,00

2011
Manhã R$ 34,00

Tarde R$ 31,50

2012 ATÉ 2014-1 Manhã e Tarde R$ 34,00

2014-2 ATÉ 2015-1 Manhã e Tarde R$ 50,00

SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PRODUÇÃO

DE VESTUÁRIO

2010 ATÉ 2011 Tarde e Noite R$ 19,50

2012
Tarde R$ 18,00

Noite R$ 19,50

2013 ATÉ 2014-1 Tarde e Noite R$ 19,50

2014-2 ATÉ 2015-1 Noite R$ 25,08

FORMA DE PAGAMENTO

1) De acordo com a Cláusula 19ª, parágrafo 2º do Contrato de Prestação de Serviços Educacionais dos Cursos de

Graduação 2015/1, no 1º período do curso, os alunos deverão cursar todas as disciplinas referentes a este

período, pagando a mensalidade divulgada no Edital vigente.

2) Pagamento de 6 (seis) parcelas mensais e sucessivas, mediante emissão de boleto bancário de pagamento,

cujos valores estarão indicados no mesmo, com vencimento no dia 10 (dez) de cada mês.

3) A partir do 2º período, o SENAI CETIQT adota o regime de inscrição em disciplinas, de acordo com o plano de

estudos proposto. O valor da mensalidade, por créditos, dependerá do número de disciplinas escolhidas pelo

aluno. Os valores cobrados por crédito são divulgados, semestralmente, no presente Edital de Encargos

Educacionais.

4) O pagamento efetuado após a data do vencimento importará na cobrança de multa de dois por cento (2%) e

juros de mora de três centésimos percentuais (0,03 %) ao dia, bem como facultará, ao SENAI CETIQT, adotar

todas as providências legais de cobrança cabíveis.

5) A fim de que nenhum interessado alegue desconhecimento, o presente Edital deverá ser afixado nos quadros

de avisos da Secretaria de Apoio ao Estudante e na sua página na internet no endereço www.cetiqt.senai.br.

 3 de 3

TABELA DE EMOLUMENTOS

EMOLUMENTOS TAXAS
PRAZOS PARA

PRESTAÇÃO DO
SERVIÇO

VALORES (R$) (DIAS ÚTEIS)

2ª via de certificado de Cursos de Extensão 27,00 20
2ª via de certificado de Cursos de Pós-graduação 128,00 60
2ª via de crachá eletrônico 32,00 60
2ª via diploma Curso Técnico 85,00 60

 2ª via diploma Graduação 360,00 180
Colação de Grau em época especial 53,00 180
Declaração 21,00 5
Dispensa de disciplina cursada 16,00 30
Equivalência disciplina cursada em outro currículo 16,00 15
Exame especial 16,00 10
Exclusão de disciplina (um por disciplina) 21,00 10
Extraordinário Aproveitamento de Estudos (por disciplina) 213,00
Histórico escolar 21,00 10
Multa diária e por livro de material bibliográfico 1,00
Postagem de documentação expedida 16,00
Programa de disciplinas cursadas (Até 20 disciplinas) 43,00 5
Programa de disciplinas cursadas (de 21 a 40 disciplinas) 85,00 5
Programa de disciplinas cursadas (de 41 a 60 disciplinas) 128,00 5
Programa de disciplinas cursadas (A partir de 61 disciplinas) 170,00 5
Reabertura de matrícula após trancamento 32,00
Readmissão de matrícula após abandono 32,00
Recursos (recontagem de faltas, revisão de prova, reconsideração de despacho) 16,00 10
Regime domiciliar 43,00 10
Remanejamento de ingressantes (turno/curso/campus) 16,00
Trancamento de matrícula 16,00
Transferência interna de campus/curso 21,00
Transferência interna de turno 32,00

Rio de Janeiro, 14 de novembro de 2014.

          Leonardo Garcia Teixeira Mendes                   Cid Carvalho Vianna                            Fernando Rotta
                      Diretor Técnico                                  Diretor Executivo                 Diretor de Administração e Finanças